
MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.993.077/0001-16CNPJ: (49) 3355-0012

89828-000 - Lajeado Grande

Telefone:
Rua Vitória., 503 - CentroEndereço:

Nr.:   41/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

71/2023

07/07/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

07/08/2023
Pregão presencial
41/2023 - PR
71/2023

PROVENIENTE AQUISIÇÃO DE TINTA, SOLVENTES E ACESSORIOS PARA
UTILIZAÇÃO NO PRÉDIOS PUBLICOS, REFERENTE MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DESTA SECRETARIA.

Participante: BALAN TINTAS LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 MASSA ACRÍLICA - MASSA ACRÍLICA PREMIUM PARA USO EXTERNA

E INTERNA, PARA NIVELAR E CORRIGIR IMPERFEIÇÕES EM PINTURA
E REPINTURA DE EM AMBIENTES E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO
ABNT NBR. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 25 KG.

50,000 UNI 89,40 4.470,00

Marca: ATENAS
2 MASSA ACRÍLICA - MASSA ACRÍLICA PREMIUM PARA USO EXTERNA

E INTERNA, PARA NIVELAR E CORRIGIR IMPERFEIÇÕES EM PINTURA
E REPINTURA DE EM AMBIENTES E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO
ABNT NBR. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 5,5KG.

15,000 UNI 33,00 495,00

Marca: ATENAS
3 MASSA ACRÍLICA - MASSA ACRÍLICA PREMIUM PARA USO EXTERNA

E INTERNA, PARA NIVELAR E CORRIGIR IMPERFEIÇÕES EM PINTURA
E REPINTURA DE EM AMBIENTES E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO
ABNT NBR. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 1KG.

10,000 UNI 13,00 130,00

Marca: ATENAS
4 MASSA CORRIDA - MASSA CORRIDA PVA PREMIUM PARA USO

INTERIOR PARA NIVELAR E CORRIGIR IMPERFEIÇOES EM PINTURA E
REPINTURA EM AMBIENTES E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT
NBR. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 25 KG.

50,000 UNI 49,80 2.490,00

Marca: ATENAS
5 MASSA CORRIDA - MASSA CORRIDA PVA PREMIUM PARA USO

INTERIOR PARA NIVELAR E CORRIGIR IMPERFEIÇOES EM PINTURA E
REPINTURA EM AMBIENTES E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT
NBR. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 5,5KG.

30,000 UNI 27,10 813,00

Marca: ATENAS
6 MASSA CORRIDA - MASSA CORRIDA PVA PREMIUM PARA USO

INTERIOR PARA NIVELAR E CORRIGIR IMPERFEIÇOES EM PINTURA E
REPINTURA EM AMBIENTES E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT
NBR. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 1KG

10,000 UNI 10,60 106,00

Marca: ATENAS
7 SELADOR ACRÍLICO - SELADOR ACRÍLICO DE PAREDE PREMIUM

PARA USO INTERNO E EXTERNO, PREPARA A PAREDE PARA A
PRIMEIRA PINTURA E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.
EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 18LITROS.

10,000 Un 85,90 859,00

Marca: RESICOLOR



Página: 2 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
8 SELADOR ACRÍLICO - SELADOR ACRÍLICO DE PAREDE PREMIUM

PARA USO INTERNO E EXTERNO, PREPARA A PAREDE PARA A
PRIMEIRA PINTURA E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ANTB NBR.
EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 3,6 LITROS.

5,000 Un 26,80 134,00

Marca: RESICOLOR
9 FUNDO PREPARADOR - FUNDO PREPARADOR PREMIUM PARA USO

INTERNO E EXTERNO E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.
EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 18LITROS.

50,000 UNI 172,00 8.600,00

Marca: RESICOLOR
10 FUNDO PREPARADOR - FUNDO PREPARADOR PREMIUM PARA USO

INTERNO E EXTERNO E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.
EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 3,6LITROS.

16,000 UNI 57,30 916,80

Marca: RESICOLOR
11 SELANTE - SELANTE ACRÍLICO PREMIUM PARA SE UTILIZARDO EM

FISSURAS E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR. EMBALAGEM
DE NO MÍNIMO 500GR.

100,000 Un 17,30 1.730,00

Marca: RESICOLOR
12 TINTA ACRÍLICA - TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO PREMIUM, CORES

DIVERSAS ESCURAS A ESCOLHA, COM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO
0,9 LITROS E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.

10,000 UNI 49,50 495,00

Marca: RESICOLOR
13 TINTA ACRÍLICA - TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO PREMIUM, CORES

DIVERSAS ESCURAS A ESCOLHA, COM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO
3,6 E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.

30,000 UNI 129,00 3.870,00

Marca: RESICOLOR
14 TINTA ACRÍLICA - TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO PREMIUM, CORES

DIVERSAS ESCURAS A ESCOLHA, COM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO
18 LITROS E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.

50,000 UNI 568,00 28.400,00

Marca: RESICOLOR
15 TINTA ACRÍLICA - TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO PREMIUM, CORES

DIVERSAS CLARAS A ESCOLHA, COM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO
18 LITROS E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR

140,000 UNI 559,00 78.260,00

Marca: RESICOLOR
16 TINTA ACRÍLICA - TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO PREMIUM, CORES

DIVERSAS CLARAS A ESCOLHA, COM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO
0,9 LITROS E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.

11,000 UNI 50,50 555,50

Marca: RESICOLOR
17 TINTA ACRÍLICA - TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO PREMIUM, CORES

DIVERSAS CLARAS A ESCOLHA, COM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO
3,6 E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR

59,000 UNI 129,00 7.611,00

Marca: RESICOLOR
18 TINTA ACRÍLICA - TINTA ACRÍLICA FOSCO PREMIUM, CORES

DIVERSAS CLARAS A ESCOLHA, COM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO
0,9 LITROS E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.

10,000 UNI 36,70 367,00

Marca: RESICOLOR
19 TINTA ACRÍLICA - TINTA ACRÍLICA FOSCO PREMIUM, CORES

DIVERSAS CLARAS A ESCOLHA, COM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO
3,6 LITROS E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.

30,000 UNI 106,15 3.184,50

Marca: RESICOLOR
20 TINTA ACRÍLICA - TINTA ACRÍLICA FOSCO PREMIUM, CORES

DIVERSAS CLARAS A ESCOLHA, COM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO
18 LITROS E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.

100,000 UNI 439,00 43.900,00

Marca: RESICOLOR
21 TINTA ACRÍLICA - TINTA ACRÍLICA FOSCO PREMIUM, CORES

DIVERSAS ESCURAS A ESCOLHA, COM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO
0,9 LITROS E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.

5,000 UNI 31,50 157,50

Marca: RESICOLOR
22 TINTA ACRÍLICA - TINTA ACRÍLICA FOSCO PREMIUM, CORES

DIVERSAS ESCURAS A ESCOLHA, COM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO
3,6 E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.

10,000 UNI 118,50 1.185,00

Marca: RESICOLOR
23 TINTA ACRÍLICA - TINTA ACRÍLICA FOSCO PREMIUM, CORES

DIVERSAS ESCURAS A ESCOLHA, COM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO
21,000 UNI 647,00 13.587,00



Página: 3 / 5

18 LITROS E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.
Marca: RESICOLOR

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
24 FUNDO ANTICORROSIVO - FUNDO ANTICORROSIVO PREMIUM

UTILIZADOS EM ESTRUTURAS DE METAIS COM EMBALAGEM DE NO
MÍNIMO 3,6 E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.

30,000 UNI 94,90 2.847,00

Marca: RESICOLOR
25 FUNDO ANTICORROSIVO - FUNDO ANTICORROSIVO PREMIUM

UTILIZADOS EM ESTRUTURAS DE METAIS COM EMBALAGEM DE NO
MÍNIMO 0,9 LITROS E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.

10,000 UNI 42,90 429,00

Marca: RESICOLOR
26 TINTA ESMALTE - TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE PREMIUM

(CORES DIVERSAS) COM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 3,6 E QUE
POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.

100,000 UNI 96,80 9.680,00

Marca: RESICOLOR
27 TINTA ESMALTE - TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE PREMIUM

0,9 LITROS (CORES DIVERSAS) COM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO
QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.

16,000 UNI 31,20 499,20

Marca: RESICOLOR
28 TINTA VERNIZ - TINTA VERNIZ  TRANSPARENTE BRILHANTE

PREMIUM COM 5 ANOS DE GARANTIA 3,6 LITROS E QUE POSSUA
CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.

30,000 UNI 105,00 3.150,00

Marca: RESICOLOR
29 TINTA VERNIZ - TINTA VERNIZ TRANSPARENTE BRILHANTE

PREMIUM COM 5 ANOS DE GARANTIA 0,9 LITROS E QUE POSSUA
CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.

10,000 UNI 53,90 539,00

Marca: RESICOLOR
30 AGUARRAS - AGUARRÁS PREMIUM PARA DILUIR TINTA ESMALTE OU

VERNIZ E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR. EMBALAGEM DE
NO MÍNIMO 900ML.

21,000 UNI 17,70 371,70

Marca: RESICOLOR
31 AGUARRAS - AGUARRÁS PREMIUM PARA DILUIR TINTA ESMALTE OU

VERNIZ E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR. EMBALAGEM DE
NO MÍNIMO 5 LITROS.

25,000 UNI 85,40 2.135,00

Marca: RESICOLOR
32 PINCEL - PÍNCEL 1” POLEGADA CABO EM POLIPROPILENO CERDA

NATURAIS
30,000 UNI 4,50 135,00

Marca: ATLAS
33 PINCEL - PÍNCEL 1 1/2” POLEGADA CABO EM POLIPROPILENO

CERDAS NATURAIS
30,000 UNI 5,17 155,10

Marca: ATLAS
34 PINCEL - PÍNCEL 2” POLEGADA CABO EM POLIPROPILENO CERDAS

NATURAIS
30,000 UNI 6,80 204,00

Marca: ATLAS
35 PINCEL - PÍNCEL 2 1/2” POLEGADA CABO EM POLIPROPILENO

CERDAS NATURAIS
30,000 UNI 8,50 255,00

Marca: ATLAS
36 PINCEL - PÍNCEL 3” POLEGADA CABO EM POLIPROPILENO CERDAS

NATURAIS
30,000 UNI 10,00 300,00

Marca: ATLAS
37 PINCEL - PÍNCEL 4” POLEGADA CABO EM POLIPROPILENO CERDAS

NATURAIS
30,000 UNI 14,00 420,00

Marca: ATLAS
38 TRINCHA DE NYLON GRANDE - TRINCHA RETANGULAR PARA

PINTURA, 16X6, EM POLIPROPILENO
30,000 UNI 13,80 414,00

Marca: ATLAS
39 FITA ADESIVA - FITA ADESIVA CREPE PARA DEMARCAÇÃO DE

PINTURA, 50MM X 50MM
50,000 UNI 12,60 630,00

Marca: ADERE
40 FITA ADESIVA - FITA ADESIVA CREPE PARA DEMARCAÇÃO DE

PINTURA 25MM X 50M
50,000 UNI 7,00 350,00

Marca: ADERE



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
41 ROLO DE ESPUMA 5 CM - ROLO ESPUMA 5CM COM CABO

RESISTENTE
21,000 UNI 5,00 105,00

Marca: CONDOR
42 ROLO DE ESPUMA 9 CM - ROLO ESPUMA 9CM COM CABO

RESISTENTE
21,000 UNI 6,00 126,00

Marca: CONDOR
43 ROLO DE ESPUMA 15 CM - ROLO ESPUMA 15CM COM CABO

RESISTENTE
21,000 UNI 9,50 199,50

Marca: CONDOR
44 ROLO DE ESPUMA 23 CM - ROLO DE ESPUMA 23 CM 21,000 UNI 17,00 357,00

Marca: ATLAS
45 ROLO DE LÃ - ROLO DE LÃ ANTI GOTA 5CM COM CABO RESISTENTE 21,000 UNI 7,30 153,30

Marca: ATLAS
46 ROLO DE LÃ - ROLO DE LÃ ANTI GOTA 9CM COM CABO RESISTENTE 21,000 UNI 11,50 241,50

Marca: ATLAS
47 ROLO DE LÃ - ROLO DE LÃ ANTI GOTA 15CM COM CABO

RESISTENTE
21,000 UNI 17,00 357,00

Marca: ATLAS
48 ROLO DE LÃ - ROLO DE LÃ ANTI GOTA 23CM COM CABO

RESISTENTE
21,000 UNI 21,00 441,00

Marca: ATLAS
49 ROLO DE LÃ - ROLO DE LÃ ANTI GOTA 23CM 21,000 UNI 17,50 367,50

Marca: ATLAS
50 ROLO DE LÃ - ROLO LÃ DE CARNEIRO 5CM COM CABO RESISTENTE 21,000 UNI 11,00 231,00

Marca: ATLAS
51 ROLO DE LÃ - ROLO LÃ DE CARNEIRO 9CM COM CABO RESISTENTE 21,000 UNI 12,00 252,00

Marca: ATLAS
52 ROLO DE LÃ - ROLO LÃ DE CARNEIRO 15CM COM CABO

RESISTENTE
21,000 UNI 24,00 504,00

Marca: ATLAS
53 ROLO DE LÃ - ROLO LÃ DE CARNEIRO 23CM COM CABO

RESISTENTE
21,000 UNI 47,20 991,20

Marca: ATLAS
54 ROLO PARA TEXTURA - ROLO PARA TEXTURA EM NYLON 23CM 21,000 UNI 59,50 1.249,50

Marca: ATLAS
55 ROLO PARA TEXTURA - ROLO PARA TEXTURA EM NYLON 9CM COM

CABO RESISTENTE
30,000 UNI 24,00 720,00

Marca: ATLAS
56 GARFO - GARFO TIPO GAIOLA 23CM PARA PINTURA RESISTENTE 30,000 UNI 9,00 270,00

Marca: ATLAS
57 BANDEJA - BANDEJA PARA PINTURA 2,7 LITROS 21,000 Un 7,50 157,50

Marca: ATLAS
58 CAÇAMBA - CAÇAMBA PARA PINTURA 10LITROS 5,000 UNI 22,30 111,50

Marca: ATLAS
59 LIXA EM METROS - LIXA METRO GRÃO N°60, 80, 100, 120, 180, 220 300,000 MT 4,80 1.440,00

Marca: ADERE
60 LIXA - LIXA D’AGUA FOLHA GRÃO N° 100, 120, 180, 220 150,000 MT 2,60 390,00

Marca: ADERE
61 ESPATULA - ESPÁTULA EM AÇO CABO EMBORRACHADO 12 CM 10,000 UNI 14,50 145,00

Marca: ATLAS
62 ESPATULA - ESPÁTULA EM AÇO CABO EMBORRACHADO 5 CM 10,000 UNI 8,90 89,00

Marca: ATLAS
63 MASSA TAPA TUDO - MASSA TAPA TUDO PARA SER USADO PARA

FECHAR FUROS NAS PAREDES E MADEIRAS QUE SEJA PRONTA PARA
USO E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR. EMBALAGEM DE NO
MÍNIMO 340GR.

30,000 UNI 39,20 1.176,00

Marca: RESICOLOR



Página: 5 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
64 MASSA TAPA TUDO - MASSA TAPA TUDO PARA SER USADO PARA

FECHAR FUROS NAS PAREDES E MADEIRAS QUE SEJA PRONTA PARA
USO E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR. EMBALAGEM DE NO
MÍNIMO 90GR.

10,000 UNI 26,20 262,00

Marca: RESICOLOR
65 TEXTURA HIDRO-REPELENTE - TEXTURA HIDRO-REPELENTE

PREMIUM E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR. EMBALAGEM
DE NO MÍNIMO 23KG.

150,000 UNI 95,80 14.370,00

Marca: ATENAS
66 TEXTURA LISA - TEXTURA LISA PREMIUM E QUE POSSUA

CERTIFICAÇÃO ABNT NBR. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 23KG.
150,000 UNI 86,15 12.922,50

Marca: ATENAS
67 IMPERMEABILIZANTE ACRILICO - IMPERMEABILIZANTE QUE SEJA

RESISTENTE EM FISSURAS, QUE AJUDE A PROTEGER CONTRA
INFILTRAÇÕES E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.
EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 18LITROS

150,000 UNI 269,00 40.350,00

Marca: RESICOLOR
68 IMPERMEABILIZANTE ACRILICO - IMPERMEABILIZANTE 3,6LT QUE

SEJA RESISTENTE EM FISSURAS, QUE AJUDE A PROTEGER CONTRA
INFILTRAÇÕES E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.
EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 3,6LITROS.

21,000 UNI 100,00 2.100,00

Marca: RESICOLOR
69 TINTA ACRÍLICA - TINTA ACRÍLICA PARA PISO PREMIUM PARA ÁREAS

INTERNAS E EXTERNAS, NAS CORES CINZA CLARO, CINZA ESCURO
E VERMELHO E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.
EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 18LITROS

100,000 UNI 337,00 33.700,00

Marca: RESICOLOR
70 TINTA ACRÍLICA - TINTA ACRÍLICA PARA PISO PREMIUM PARA ÁREAS

INTERNAS E EXTERNAS, NAS CORES CINZA CLARO, CINZA ESCURO
E VERMELHO E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.
EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 3,6 LITROS

30,000 UNI 80,00 2.400,00

Marca: RESICOLOR
71 TINTA ACRÍLICA - TINTA ACRÍLICA PARA PISO PREMIUM PARA ÁREAS

INTERNAS E EXTERNAS, NAS CORES CINZA CLARO, CINZA ESCURO
E VERMELHO E QUE POSSUA CERTIFICAÇÃO ABNT NBR.
EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 0,9 LITROS.

10,000 UNI 31,50 315,00

Marca: RESICOLOR
Total do Participante: 341.324,30

Total Geral: 341.324,30

Assinatura do Responsável

07/08/2023Lajeado Grande,

ANDERSON ELIAS BIANCHI

PREFEITO


		2023-08-07T09:10:35-0300
	ANDERSON ELIAS BIANCHI:06627976986


		2023-08-07T09:10:44-0300
	CLODOALDO SQUINA:05245115948




